
 

Agjencia Kosovare për Standardizim (AKS) 

Programi i Punës së AKS për gjashtë mujorin e parë të vitit 2023 

Objektivat Aktivitetet Rezultati i pritur 
Treguesi i matjes 

së rezultatit 
Afati Kohor 

1 

Plotësimi i kornizës 

ligjore të Agjencisë 

Kosovare të 

Standardizimit 

1.1 

Projekt rregullorja për 

organizimin e brendshëm dhe 

sistematizimin e vendeve të punës 

të AKS në MINT 

Rregullorja për 

organizimin e brendshëm 

dhe sistematizimin e 

vendeve të punës e 

miratuar 

Struktura 

organizative për 

AKS 

Janar-Shkurt 

1.2 

Finalizimi i rregullores për 

organizimin e brendshëm dhe 

sistematizimin e vendeve të punës 

të AKS në MINT 

Implementimi i 

rregullores për 

organizimin e brendshëm 

dhe sistematizimin e 

vendeve të punës e 

miratuar 

Funksionalizimi i 

strukturës 

organizative për 

AKS 

Mars 

2 

Adoptimi i 

standardeve 

evropiane EN dhe 

ndërkombëtare 

ISO/IEC si standarde 

kosovare SK, si dhe 

shfuqizimi i 

standardeve kosovare 

SK 

2.1 

Identifikimi i sektorëve me 

prioritet për standarde të reja për 

produkte, procese dhe shërbime 

Sektorët (fushat) e 

standardeve të 

identifikuara 

Rreth 17 sektorë të 

identifikuar 
Janar 

2.2 

Identifikimi i standardeve EN dhe 

ISO/IEC për adoptim si SK, si 

dhe sistemimi i tyre në SMIS 

Standardet e 

identifikuara 

Rreth 530 standarde 

të adoptuara 
Janar-Dhjetor 

2.3 

Sigurimi i përputhshmërisë së 

standardeve kosovare me 

standardet evropiane dhe 

ndërkombëtare (standardet 

kosovare të mos krijojnë pengesa 

apo barriera në tregti apo industri) 

Standardet Kosovare të 

jenë në përputhshmëri 

me standardet EN dhe 

ISO/IEC 

Përputhshmëria e 

standardeve 
Janar-Dhjetor 



2.4 

Kërkesa për standarde EN në 

CEN/CENELEC; dhe ISO/IEC në 

DPS 

Lista e standardeve me 

kërkesë e përgatitur 

Kërkesa drejtuar 

CEN/CENELEC 

dhe DPS 

Janar-Shkurt 

2.5 Shfuqizimi i standardeve SK 

Identifikimi i 

standardeve për 

shfuqizim 

Rreth 500 standarde 

të shfuqizuara 
Janar-Qershor 

2.6 

Organizimi dhe menaxhimi i 

komiteteve teknike për procedim 

standardesh 

Organizimi i punëve dhe 

dokumenteve për 

anëtarët e komiteteve 

teknike 

Menaxhimi i 

komiteteve teknike 
Janar-Dhjetor 

3 

Këshilli Profesional i 

Standardizimit (KPS) 

dhe Komitetet 

Teknike (KT) 

3.1 
Takimi i Këshillit Profesional të 

Standardizimit 

Përgatitja e takimeve të 

Këshillit Profesional për 

Standardizim 

Dy takime të 

Këshillit Profesional 

për Standardizim 

Qershor-Dhjetor 

3.2 
Programi 6 mujor i punës së AKS 

për aprovim nga KPS 

Plani i punës i 

aktiviteteve të 

standardizimit 

Plani 6 mujor i 

punës i aprovuar 
Qershor-Dhjetor 

3.3 Takimet e Komiteteve Teknike 
Organizimi i takime të 

komiteteve teknike 

Rreth 30 takime të 

komiteteve teknike 

të mbajtura 

Janar-Dhjetor 

3.4 

Plotësim/ndryshime të bazave 

deleguese të të gjithë anëtarëve të 

KPS dhe KT 

Përgatitja e listave dhe 

plotësim i formularëve 

me anëtarë të komiteteve 

teknike 

Lista me anëtarë të 

komiteteve teknike 
Janar-Dhjetor 

4 

Promovimi i 

standardizimit, roli 

dhe rëndësia e 

standardeve 

4.1 

Sensibilizimi i rolit dhe rëndësisë 

së standardizimit përmes 

sesioneve informative dhe 

workshopeve në institucione 

arsimore, qeveritare, biznese, 

industri, etj. 

Sesione informative dhe 

workshope të mbajtura 

5 workshope të 

mbajtura rreth rolit 

dhe rëndësisë së 

standardeve 

Shkurt-Nëntor 



4.2 

Inkurajimi i bizneseve, industrisë, 

institucioneve dhe palëve tjera të 

interesit për tu përfshirë në 

standardizim 

Përfshirje e të gjitha 

palëve të interesit në 

standardizim 

Rrjet më 

gjithpërfshirës i 

palëve të interesit 

Janar-Dhjetor 

4.3 

Përditësimi i materialeve 

promovuese (katalog, buletin, 

fletushka, etj.) dhe ueb faqes së 

AKS (aks.rks-gov.net) për 

standarde dhe standardizim 

Katalog, buletin dhe 

materiale tjera 

promovuese të botuara 

Promovim i 

standardeve dhe 

standardizimit 

Janar-Dhjetor 

4.4 

Promovim i standardizimit 

përmes aks.rks-gov.net dhe 

facebook.com 

Rrjet social me materiale 

të përditësuara 
Fcb më funksional Janar-Dhjetor 

4.5 Shitja e standardeve 
Standarde për palët e 

interesit 

Shitja e rreth 100 

standardeve 
Janar-Dhjetor 

4.6 

Rritje e bashkëpunimit me 

ministritë e linjës, institucionet 

dhe organizatat/biznese të cilat i 

referohen standardeve 

Bashkëpunim i forcuar 

me të gjitha palët e 

interesit 

Sensibilizim i rolit 

dhe rëndësisë së 

standardeve 

Janar-Dhjetor 

4.7 

Shqyrtim i kërkesave dhe 

konsulencë lidhur me të gjitha 

kërkesat e palëve të interesit për 

standarde 

Konsulencë për të gjitha 

palët e interesuara 

Sensibilizim i rolit 

dhe rëndësisë së 

standardeve 

Janar-Dhjetor 

4.8 Dita Botërore e Standardeve 
Përgatitja e Ditës 

Botërore të Standardeve 

Sensibilizim i rolit 

dhe rëndësisë së 

standardeve 

Tetor 

5 

Menaxhimi i 

marrëveshjeve të 

AKS me organizatat 

e standardizimit 

CEN/CENELEC, 

5.1 
Menaxhimi i marrëveshjes së 

bashkëpunimit AKS-CEN 

Bashkëpunim i forcuar 

me CEN 

Adoptim i 

standardeve CEN 
Janar-Dhjetor 

5.2 
Menaxhimi i marrëveshjes së 

bashkëpunimit AKS-CENELEC 

Bashkëpunim i forcuar 

me CENELEC 

Adoptim i 

standardeve 

CENELEC 

Janar-Dhjetor 



ASTM, DPS dhe 

anëtarësimi në ISO; 

IEC; ITU dhe CEN; 

CENELEC; ETSI 

5.3 
Notifikimi i standardeve të 

adoptuara në CEN/CENELEC 

Përgatitja e listave me 

standardet e adoptuara 

Notifikim i 

standardeve të 

adoptuara 

Janar-Korrik 

5.4 
Notifikimi i standardeve të shitura 

në CEN/CENELEC 

Përgatitja e listave me 

standardet e shitura 

Notifikim i 

standardeve të 

shitura 

Janar-Korrik 

5.5 
Menaxhimi i marrëveshjes së 

bashkëpunimit AKS-DPS 

Bashkëpunim i forcuar 

me DPS 

Adoptim i 

standardeve 
Janar-Dhjetor 

5.6 
Notifikimi i standardeve të 

adoptuara në DPS 

Përgatitja e listave me 

standardet e adoptuara 

Notifikim i 

standardeve të 

adoptuara 

Janar-Korrik 

5.7 
Notifikimi i standardeve të shitura 

në DPS 

Përgatitja e listave me 

standardet e shitura 

Notifikim i 

standardeve të 

shitura 

Janar-Korrik 

5.8 
Menaxhimi i marrëveshjes së 

bashkëpunimit AKS-ASTM 

Bashkëpunim i forcuar 

me ASTM 

Adoptim i 

standardeve ASTM 
Janar-Dhjetor 

5.9 
Notifikimi i standardeve të 

adoptuara në ASTM 

Përgatitja e listave me 

standardet e adoptuara 

Notifikim i 

standardeve të 

adoptuara 

Dhjetor 

5.10. 
Notifikimi i standardeve të shitura 

në ASTM 

Përgatitja e listave me 

standardet e shitura 

Notifikim i 

standardeve të 

shitura 

Dhjetor 

5.11. 
Anëtarësimi i AKS në ISO; IEC 

dhe CEN; CENELEC 

Takime me përfaqësues 

ligjor të organizatave 

evropiane dhe 

ndërkombëtare të 

standardizimit 

Screening i plotë i  

dokumenteve për 

anëtarësim 

Mars-Dhjetor 

6 
Ngritja e kapaciteteve 

profesionale të stafit 
6.1 

Plotësim i AKS me zyrtarë të 

rinjë 

Hapja e konkurseve për 

zyrtarë të rinjë 

Tre zyrtarë të 

rekrutuar 
Prill-Dhjetor 



dhe përfaqësimi i 

AKS në organizatat 

evropiane dhe 

ndërkombëtare të 

standardizimit 

6.2 
Trajnim i stafit me rregullat dhe 

procedurat e standardizimit 

Njohje me rregullat dhe 

procedurat e 

standardizimit 

Stafi i trajnuar me 

procedurat e 

standardizimit 

Mars 

6.3 
Informim/njohje e stafit me 

kornizën ligjore të standardizimit 
Informim i stafit 

Njohje me kornizën 

ligjore të 

standardizimit 

Mars 

6.4 
Pjesëmarrje aktive në asamblenë 

gjenerale të CEN/CENELEC 

Ngritja e çështjes së 

anëtarësimit të AKS në 

CEN/CENELEC 

Sensibilizim i AKS 

në nivel evropian 
Qershor 

6.5 
Pjesëmarrje aktive në asamblenë 

gjenerale të ISO/IEC 

Ngritja e çështjes së 

anëtarësimit të AKS në 

ISO/IEC 

Sensibilizim i AKS 

në nivel 

ndërkombëtar 

Shtator 

6.6 

Pjesëmarrje aktive në 

Konferencën Ballkanike të 

Standardizimit 

Përfaqësimi i AKS në 

Konferencën Ballkanike 

të Standardizimit 

Sensibilizim i AKS 

në nivel rajonal 
Mars-Tetor 

6.7 

Zhvillimi i një qendre për 

informimin e bizneseve në lidhje 

me standarde dhe standardizimin 

(Info Center) 

Informim më i mirë dhe 

më i shpejtë për të gjitha 

palët e interesuara 

Info center e 

themeluar për 

standardizim 

Janar-Dhjetor 

7 

Menaxhimi dhe 

funksionalizimi i 

databazës SMIS dhe 

WEB/FCB 

7.1 

Zhvillimi dhe funksionalizimi i 

databazës SMIS (update + 

upgrade) 

Funksionim i plotë i 

standardizimit 

Digjitalizimi i 

standardizimit dhe 

publikimi i çdo 

standardi SK 

Janar-Dhjetor 

7.2 Mirëmbajtje e WEB 
Web faqe më 

funksionale 

Info më të plota dhe 

më të shpejta 
Janar-Dhjetor 

7.3 Mirëmbajtje e rrjetit facebook Fcb më funksional 
Info më të plota dhe 

më të shpejta 
Janar-Dhjetor 



 


